



Renato Barros Alves

DADOS PESSOAIS:

Endereço: Rua Guarani nº 1698 - Bairro: João XXIII

Telefone: 85 9 94377256

E-mail: r.alves2101@gmail.com

RESUMO PROFISSIONAL:

Sou Designer gráfico com 8 de anos de experiência em criação visual. Habilidades em Adobe Creative Suite, identidade visual, social media, criação de sites. Experiência em design impresso e digital. Comunicativo responsável e focado em prazos.

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

Design Gráfico
Centro universitário Estácio do Ceará
Fortaleza/CE
Ano de Conclusão 2017

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

REGISTER PUBLICIDADE

ARTE FINALISTA

Criação de folhetos para supermercados, shopping de construção, KV de campanhas, posts para redes sociais.
DE 01/2023 a 06/2023.

URBMÍDIA

DIRETOR DE ARTES

Montagem de apresentação, Cartelados para vídeos, adesivação de carros, modelagem 3D de ambientes.
DE 01/2022 a 10/2022.

RADASH

DIRETOR DE ARTES

Criação de sites, landing page, identidade visual, post para redes sociais, folhetos, panfletos, outdoor, busdoor, rótulos de embalagem entre outros.
DE 01/2019 a 01/2022.

ORIGINAL GRÁFICA

DESIGNER GRÁFICO

Criações de convites para eventos, informativos, folder, banners, adesivo, livro, caixa personalizada entre outros.
DE 11/2017 a 06/2018.

CENEGED

ESTAGIÁRIO DESIGNER GRÁFICO

Criações de convites para eventos, informativos, folder, banners, atualizava as redes sociais da empresa e dava suporte ao Analista de Marketing.
DE 04/2016 a 12/2016

CONTATOS



COMPETÊNCIAS E HABILIDADES:

PHOTOSHOP

ILLUSTRATOR

INDESIGN

CINEMA 4D

FIGMA

WORDPRESS

ELEMENTOR

LINKS INTERATIVOS PARA PORTFÓLIO

CLIQUE NO ICONE OU APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE

